Osmanlı Devleti’nin 16-18. yüzyıllarındaki şeyhülislam fetvalarının önemli bir kaynak olarak telakki edildiği, özellikle bazı fetvaların daha muteber ve güvenilir addedildiği anlaşılmaktadır. Çeşmîzâde Mehmet Hâlis, *Hulâsatü’l-ecvibe* adlı eserinin mukaddimesinde Çatalcalı Ali Efendi (ö. 1103/1692) Hoca Abdurrahim Efendi (ö. 1066/1656), Zeyn İbn Nüceym (ö. 970/1563), Seyyid Feyzullah Efendi’nin (ö. 1115/1703) *Fetvalar’ı* ile Dürrîzâde Mehmed Ârif Efendi’nin (1740-1800) *Netîcetü’l-Fetâvâ* ve Yenişehirli Abdullah Efendi’nin (ö. 1156/1743) *Behcetü’l-Fetâvâ* eserlerinin fetvahanelerce en güvenilir ve toplumda rağbet edilen fetvalar olduğunu ifade etmiştir.⁴⁰

³² Akgündüz, *Osmanlı Kanunnameleri ve Hukuki Tahlilleri*, 9: 495.

³³ Akgündüz, *Osmanlı Kanunnameleri ve Hukuki Tahlilleri*, 9:496.

³⁴ Akgündüz, *Osmanlı Kanunnameleri ve Hukuki Tahlilleri*, 9:496.

Kazf hakkındaki fetvaların bazıları *Kitâbu-l-liân*'da, bazıları *Kitabu'l-kazf*'ta geçerken, şetm hakkındaki fetvalar genellikle *Kitabu't-ta'zîr* başlığı altında ele alınmaktadır.

3.1. Ebûssuûd Efendi

Osmanlı Devleti'nin en etkili şeyhülislâmlarından biri olan Ebûssuud Efendinin (ö. 982/1574) fıkun her alanına ilişkin birçok fetvası bulunmaktadır. Kazf hakkındaki fetvaları şunlardır:

- [1] Hind'in kâinatası Zeyd, Hind'e "sen Amr ile -hâşâ- zinâ etin." dese, iftirâ eylese, şer'an ne lâzım olur? el-Cevâb: İftirâ etti ise Hind muhsane olacak hadd-i kazf lâzımdır.⁴¹
- [2] Zeyd-i ehl-i örf, Amr'ın zevcesi Hind'e "Sana kim fi'l-i şeni' etdi?"

İncelenen mahkeme kayıtlarında kazf haddi uygulanan yalnızca bir davaya rastlanmaktadır. Kazf ile ilgili iki davaya ise had değil ta'zîr uygulanmıştır. Bunun dışında zina isnadı içermesine rağmen ispatlanamadığı için herhangi bir ceza öngörülmeven beş dava yer almaktadır.

4.1.1. Had Uygulanan Örnek Dava

1180/1766 yılının Rebiulevvel ayında İstanbul Mahkemesinde Sipâhî Mustafa'nın Ahmed Ağa'ya iftira ve hakaret suçundan dolayı kazf cezasına çarptırıldığı olayın detayları mahkeme kayıtlarında şöyle geçmektedir:

“Davudpaşa kurbünde Bayezid-i cedîd mahâllesinde sâkin zü'amâdan mültezim Ahmed Ağa b.

Hanefî mezhebine göre kazf haddinin tatbik edilebilmesi için gerekli olan diğer şart ise makzûfun muhsan olmasıdır. Örnek davada yer aldığı üzere Ahmed Ağa'nın bu sıfatı taşıyıp taşımadığı detaylı bir

⁹⁰ Bilgin Aydın - Ekrem Tak, *İstanbul kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (H. 919 - 927/1513 - 1521)*, ed. Coşkun Yılmaz (Üsküdar, İstanbul: İSAM Yayınları, 2008), 18-19.

⁹¹ İstanbul Mahkemesi, 25 Numaralı Sicil, 142-1.

⁹² Yaşar Yiğit, *İslam Ceza Hukuku* (Ankara: Fecr Yayınevi, 2022), 56-62.

şekilde araştırılmış, bizzat mahalleye giden görevliler, 11 güvenilir kişinin Ahmed Ağa'nın muhsan olduğuna dair şahitliğini kaydetmiştir.

Şahitlik vasıflarını taşıdıklarının anlaşılması üzerine mahkeme Sipâhî Mustafa'ya hadd-i kazf olan seksen celdeye hükmetmiştir.⁹³

4.1.2. Ta'zîr Uygulanan Örnek Davalar

921/1515 yılının Rebiulahir ayında Üsküdar Mahkemesinde görülen bir davada Kuzu Şeyh b. Abdullah isimli bir şahsın Server binti Abdullah'a küfrettiği için ta'zîr edildiğine dair bir dava yer almakta olup davanın detayları kayıta şu şekilde yer almaktadır:

"Sebeb-i tahrîr-i kitâb budur ki Kuzu Şeyh b.

Hanefîlere göre nükûl ile sabit olan davaya bir nevi şüphe dahil olmakta, şüphe ise had cezasını düşürmektedir. Zina isnadında bulunduğu iddia edilen şahsın, zina iftirasında bulunmadığına yemin etmemesi bir açıdan onu suçlu kılsa da buna had cezası verilmeyeceği için ta'zîr ile cezalandırılmıştır.

Ta'zîr uygulanan bir diğer dava ise 1180/ 1766-1767 yılında İstanbul Mahkemesinde görülen Ayşe Hatun'a yönelik bir iftira suçudur. Bu davanın detayları mahkeme kayıtlarında şöyle geçmektedir:

"Zâtı ta'rîf-i şer'î ile mu'arrefe olan sâhibe-i arzuhâl Âişe bt. el-Hâc İsmail nâm hatun meclis-i şer'î hatîrde derûn-ı arzuhâlde mezkûrû'l-ism el-Hâc Salih b.

4.2. Hakaret Suçları

Şer'iyye sicillerinde pek çok hakaret davasına rastlanmaktadır. Bunların büyük bir kısmına ta'zîr cezası verildiği⁹⁷, bazılarının da affedildiği görülürken, önemli bir kısmına ise verilen herhangi bir ceza kaydı bulunmamaktadır.

4.2.1. Ta'zîr Cezası Uygulanan Hakaret Suçları

920/1514 yılının rebiulevvel ayında Üsküdar Mahkemesi'nde görülen bir davada Hayyat Ali isimli şahsa küfreden bozacı Mahmud'a ta'zîr cezası verildiği kaydedilmekte olup davanın detayı şöyledir:

“Sebeb-i tahrîr-i hurûf oldur ki Bozacı Mahmud nâm kimesne Hayyat Ali'ye sikdiğim orusbunun sikdirici?

Yezid ve Moskov ifadelerinin ise o dönemin örfünde hakaret bağlamında değerlendirilmiş olması mümkün olduğu gibi bu lafızların dikkate alınmadan sadece “kâfir” ifadesinden dolayı ta’zîr cezasının verilmiş olması da mümkündür. Bununla beraber bu iki lafzın açıkça kayda alınmış olması bunların hakaret içerikli olduğunu göstermektedir.

4.2.2. Herhangi Bir Ceza Kaydedilmeyen Davalar

930/1524 yılının şevval ayında Üsküdar Mahkemesinde görülen bir davada Kosta b. Marko isimli şahıs Manol b. Doğan isimli şahsa livâta ithamında bulunmuş olup davanın detayları şöyledir:

“Tafsîl budur ki Karye-i Çengel’den Manol b. Doğan meclis-i şer’de Kosta b.

Klasik fıkıh kitaplarına göre söz konusu ifade Müslüman ve muhsan birine isnat edildiği takdirde kazf suçunu oluştururken, burada mağdurun Müslüman olmaması sebebiyle hakaret kapsamında değerlendirilmiştir. Bununla beraber bu dava Zevî'nin, Marola'yı affetmesiyle sonuçlanmıştır.

1205/1791 yılında Üsküdar Mahkemesinde görülen ve sulh ile sonuçlanan bir diğer hakaret davası ise şöyledir:

“Medîne-i Üsküdar'da Çavuşbaşı fırınında Değirmenci es-Seyyid Murtaza b. Süleyman nâm kimesne meclis-i şer'î hafîrde Hammâl Ahmed b.

Birincisi kanunnamelerin mahkemede dikkate alınmamış olması, ikincisi ise kâduların sadece fıkhi metinleri uyguladığı ve bunları kaydettiği, para cezalarının ise idareciler tarafından ayrıca alınıp sicillere kaydedilmediğidir.

Osmanlı Devletinin fıkhi hükümleri uyguladığı, Hanefi mezhebine uygun hareket ettiği ortaya çıkmaktadır. Nitekim 1180/1766 yılında İstanbul Mahkemesinde kazf haddi verilen bir davanın Hanefi hukukunca ileri sürülen tüm şartları taşıdığı görülmektedir. Söz konusu davada mahkeme önce şahit istemiş, sonra da şahitlerin doğru sözlü olup olmadıklarını ortaya koymak için tam 29 kişinin ifadesine başvurarak tezkiye yapmıştır.

"Osmanlı Dönemi Nuküllü Fetvâ Mecmuaları". *Türk Hukuk Tarihi Araştırmaları* 5 (2008).

Atar, Fahrettin. "Fetva". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 12/486-496. İstanbul: TDV Yayınları, 1995.

- Aydın, Bilgin - Tak, Ekrem. *İstanbul kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (H. 919 - 927/1513 - 1521)*. ed. Coşkun Yılmaz. Üsküdar, İstanbul: İSAM Yayınları, 2008.
- Aydın, Mehmet Âkif. *Türk Hukuk Tarihi*. Beta Basım Yayım, 2022.
- Düzdağ, M. Ertuğrul. *Şeyhülislâm Ebussuud Efendi Fetvaları Işığında 16. Asır Türk Hayatı*. İstanbul: Enderun Kitabevi, 1972.
- Efendi, Mütercim Asım. *el-Okyânûsu'l-Basît fi Tercemeti'l-Kâmûsu'l-Muhît*. İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu, 2013.
- Hâlis, Çeşmîzâde Esad Efendizâde Mehmed. *Hulasatü'l-Ecvibe*. İstanbul: Bosnevî Hacı Muharrem Efendi Matbaası, 1289.
- Heyd, Uriel. *Studies in Old Ottoman Criminal Law*. ed. V. L. Ménage. Oxford: Clarendon Press, 1973.
- Heyd, Uriel. *Türk Hukuk ve Kültür Tarihi Üzerine Makaleler*. çev. Ferhat Koca. Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2019.
- İbrâhîm el-Halebî, İbrâhîm b. Muhammed b. İbrâhîm el-Hanefî. *Multeka'l-ebhur*. thk. Halîl İmrân el-Mansûr. 4 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1419/1998.
- İnalçık, Halil. *Devlet-i Aliyye Osmanlı İmparatorluğu Üzerine Araştırmalar*. İstanbul: Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, 2021.
- İpşirli, Mehmet. "Şeyhülislâm". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 39/91-96. İstanbul: TDV Yayınları, 2010.
- Kaya, Süleyman vd. *Behcetü'l Fetâvâ*.